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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 1.035/2011 

pentru aprobarea Planului de management al Parcului Național Călimani

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.035/2011 pentru

aprobarea Planului de management al Parcului Național

Călimani, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 790 din 8 noiembrie 2011, se abrogă.

Art. II. — (1) Raporturile și situațiile juridice născute în temeiul

Hotărârii Guvernului nr. 1.035/2011 pentru aprobarea Planului de

management al Parcului Național Călimani, dar care nu și-au produs

efectele în întregime până la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri, sunt supuse dispozițiilor legale care le-au instituit, numai

în măsura în care a fost demarată aplicarea măsurilor cuprinse în

Planul de management al Parcului Național Călimani.

(2) În cazul în care la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri aplicarea măsurilor cuprinse în Planul de management

prevăzut la alin. (1) nu a fost în totalitate realizată, raporturile și

situațiile juridice născute în temeiul Hotărârii Guvernului

nr. 1.035/2011 sunt valabile până la intrarea în vigoare a

următorului plan de management.

Art. III. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de

la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. IV. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri, prin ordin al viceprim-ministrului, ministrului

mediului, se aprobă Planul de management integrat al Parcului

Național Călimani, cu situl de importanță comunitară

ROSCI0019 Călimani-Gurghiu și aria de protecție specială

avifaunistică ROSPA0133 Munții Călimani.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Laurențiu Adrian Neculaescu,

secretar de stat

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației

publice,

Paul Stănescu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

Ministrul economiei,

Dănuț Andrușcă

p. Ministrul culturii și identității naționale,

Răzvan Ștefan Rab,

secretar de stat

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

Ministrul apelor și pădurilor,

Ioan Deneș

București, 23 august 2018.

Nr. 634.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea nivelului cotizațiilor și taxei pentru realizarea interconectării cu instituții similare

internaționale în domeniul donatorilor voluntari de celule stem hematopoietice, precum și pentru

acreditarea laboratoarelor de imunogenetică și histocompatibilitate în anul 2018

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 143 alin. (9) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/29.VIII.2018

3

Art. 1. — Se aprobă nivelul cotizațiilor și taxei pentru

realizarea interconectării cu instituții similare internaționale în

domeniul donatorilor voluntari de celule stem hematopoietice,

precum și pentru acreditarea laboratoarelor de imunogenetică și

histocompatibilitate, aferente anului 2018, de 11.547 euro.

Art. 2. — (1) Cotizațiile și taxa pentru realizarea interconectării

cu instituții similare internaționale sunt următoarele:

a) cotizația de membru al Asociației Mondiale a Donatorilor

de Măduvă, în sumă de 7.497 euro;

b) cotizația de membru al Grupului European pentru Sânge

și Transplant de Măduvă, în sumă de 900 euro;

c) taxa pentru acreditarea de către Federația Europeană de

Imunogenetică a laboratoarelor de imunogenetică și

histocompatibilitate, în sumă de 1.050 euro, care se plătește

pentru fiecare dintre cele trei laboratoare acreditate.

(2) Cotizațiile și taxa prevăzute la alin. (1) se calculează pe

baza cursului de schimb leu/euro stabilit de Banca Națională a

României la data efectuării plății.

(3) Plata cotizațiilor și taxelor pentru realizarea

interconectării cu instituții similare internaționale, precum și

pentru acreditarea laboratoarelor de imunogenetică, în valoare

de 11.547 euro, se suportă din bugetul aprobat al Ministerului

Sănătății pentru anul 2018 de către Registrul Național al

Donatorilor Voluntari de Celule Stem Hematopoietice, unitate

aflată în subordinea ministerului, finanțată integral de la bugetul

de stat.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 23 august 2018.

Nr. 635.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind reaprobarea obiectivului de investiții „Acumularea Mihăileni pe râul Crișul Alb, 

județul Hunedoara”, precum și a caracteristicilor principale 

și a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestuia

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42. alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se reaprobă caracteristicile principale și indicatorii

tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Acumularea

Mihăileni pe râul Crișul Alb, județul Hunedoara”, prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se face de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Apelor și

Pădurilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație

în buget, din veniturile proprii ale Administrației Naționale „Apele

Române”, precum și din alte surse legal constituite, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Anexa nr. II/11 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.247/2006 privind aprobarea indicatorilor tehnico-
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PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul apelor și pădurilor,

Ioan Deneș

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației

publice,

Paul Stănescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 23 august 2018.

Nr. 637.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiții acumularea Mihăileni pe râul Crișul Alb, județul Hunedoara

Titular: Ministerul Apelor și Pădurilor

Beneficiar: Administrația Națională „Apele Române” — A.B.A. Crișuri

Amplasament: Acumularea Mihăileni este amplasată pe râul Crișul Alb la 15 km amonte de municipiul Brad, județul Hunedoara

Indicatori tehnico-economici

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA): mii lei 162.843

(în prețuri valabile la 31.12.2017, 1 euro = 4,6597 lei), 

din care:

construcții-montaj mii lei 138.793

Valoarea investiției rest de executat (inclusiv TVA): mii lei 71.624

din care:

construcții-montaj mii lei 61.590

Eșalonarea investiției rest de executat

Anul I INV mii lei 23.900

C + M mii lei 20.500

Anul II INV mii lei 23.900

C + M mii lei 20.500

Anul III INV mii lei 23.824

C + M mii lei 20.590

Capacități: 

— Volum acumulare total,  mil. mc 10,33

din care:

Volum util acumulare mil. mc 8,33

— Debit de apă potabilă asigurat l/s 810

Durata de realizare a investiției — rest de realizat: luni 36

economici ai obiectivelor de investiții din cadrul proiectului

„Apărarea împotriva inundațiilor în zona de sud-vest a

României”, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 790 din 19 septembrie 2006, cu modificările

ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta hotărâre.

Factori de risc:

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic potrivit prevederilor Normativului P100-1/2013, cu modificările și

completările ulterioare.

Finanțarea investiției:

Finanțarea obiectivului de investiții se face de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Apelor și Pădurilor, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație în buget, din veniturile proprii ale Administrației Naționale „Apele Române”, precum

și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 598/2014 

al Parlamentului European și al Consiliului din 16 aprilie 2014 de stabilire a normelor 

și a procedurilor cu privire la introducerea restricțiilor de operare referitoare la zgomot 

pe aeroporturile din Uniune în cadrul unei abordări echilibrate și de abrogare 

a Directivei 2002/30/CE

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) nr. 598/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 aprilie

2014 de stabilire a normelor și a procedurilor cu privire la introducerea restricțiilor de operare referitoare la zgomot pe aeroporturile

din Uniune în cadrul unei abordări echilibrate și de abrogare a Directivei 2002/30/CE,

ținând cont de prevederile art. 55, 56 și 59 din Ordonanța Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian civil, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, respectiv de prevederile art. 75 lit. g), r) și v) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările

ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 3 alin. (2) lit. a) pct. 15 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 405/1993 privind

înființarea Autorității Aeronautice Civile Române, cu modificările și completările ulterioare, respectiv prevederile art. 13 alin. (1) lit. b

1

)

și b

2

) din Hotărârea Guvernului nr. 1.005/2012 privind organizarea și funcționarea Gărzii Naționale de Mediu, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Se desemnează autoritatea publică centrală pentru

protecția mediului ca autoritate competentă responsabilă cu

procesul de urmat la adoptarea restricțiilor de operare referitoare

la zgomot, pentru aeroporturile din România, în conformitate cu

prevederile art. 3 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 598/2014 al

Parlamentului European și al Consiliului din 16 aprilie 2014 de

stabilire a normelor și a procedurilor cu privire la introducerea

restricțiilor de operare referitoare la zgomot pe aeroporturile din

Uniune în cadrul unei abordări echilibrate și de abrogare a

Directivei 2002/30/CE, denumit în continuare Regulament.
Art. 2. — (1) În aplicarea Regulamentului, în termen de 6 luni

de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se aprobă prin

ordin al conducătorului autorității publice centrale pentru

protecția mediului:

a) procesul de urmat pentru adoptarea restricțiilor de operare

referitoare la zgomot, definite la art. 2 pct. 6 din Regulament,

pentru aeroporturile din România care se încadrează în definiția

de la art. 2 pct. 2 din Regulament;

b) desemnarea autorităților pentru protecția mediului

responsabile cu stabilirea restricțiilor de operare referitoare la

zgomot și monitorizarea acestora.

(2) În termen de 9 luni de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri se aprobă, prin ordin al conducătorului autorității publice

centrale pentru protecția mediului, normele de aplicare a

prevederilor art. 5 alin. (2) și (3) și art. 6 alin. (1)—(3) din

Regulament, precum și normele de evaluare a situației

zgomotului din aeroporturi în conformitate cu prevederile art. 6

din Regulament.

Art. 3. — (1) Ministerul Transporturilor exercită atribuțiile de

autoritate competentă pentru aplicarea prevederilor art. 8

alin. (4), art. 9 și 10 din Regulament.

(2) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (1), în termen

de 9 luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Ministerul Transporturilor:

a) stabilește procedurile prin care se acordă exceptarea

aeronavelor cu o marjă mică de conformitate, înmatriculate în

țări în curs de dezvoltare, de la aplicarea restricțiilor de operare

referitoare la zgomot și autorizările operațiunilor individuale

aferente acestora;

b) emite normele de aplicare a prevederilor art. 8 alin. (4) din

Regulament.

Art. 4. — Administratorii aeroporturilor care intră sub

incidența Regulamentului și Regia Autonomă „Administrația

română a serviciilor de trafic aerian — ROMATSA”, care

funcționează sub autoritatea Ministerului Transporturilor,

furnizează informațiile necesare autorităților prevăzute la art. 2

alin. (1) lit. b), pentru evaluarea situației zgomotului pe aeroport

și a eficacității și respectării restricțiilor de operare referitoare la

zgomot, conform prevederilor ordinului conducătorului autorității

publice centrale pentru protecția mediului prevăzut la art. 2

alin. (1).

Art. 5. — În conformitate cu atribuțiile ce îi revin, stabilite prin

Hotărârea Guvernului nr. 405/1993 privind înființarea Autorității

Aeronautice Civile Române, cu modificările și completările

ulterioare, Regia Autonomă „Autoritatea Aeronautică Civilă

Română”, care funcționează sub autoritatea Ministerului

Transporturilor:

a) sprijină autoritatea pentru protecția mediului responsabilă

cu stabilirea restricțiilor de operare referitoare la zgomot, în

procesul de evaluare a situației zgomotului pe aeroporturile care

intră sub incidența Regulamentului, din punctul de vedere al

aspectelor ce țin de siguranță;

b) oferă asistență autorității pentru protecția mediului

responsabilă cu monitorizarea punerii în aplicare a restricțiilor

de operare adoptate pentru gestionarea potențialelor conflicte

dintre cerințele de siguranță ale traficului aerian și cele de

protecția mediului.

Art. 6. — Garda Națională de Mediu reprezintă organul de

inspecție și control care verifică respectarea restricțiilor de

operare referitoare la zgomot adoptate printr-un act de

reglementare emis în conformitate cu legislația specifică de

protecția mediului și care aplică sancțiuni în cazul nerespectării

acestora, în conformitate cu atribuțiile ce îi revin potrivit

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.005/2012 privind

organizarea și funcționarea Gărzii Naționale de Mediu, cu

modificările și completările ulterioare, și ale Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 265/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Litigiile generate de emiterea, revizuirea,

suspendarea sau anularea actelor de reglementare prin care se

impun restricții de operare referitoare la zgomot, precum și de

deciziile adoptate în acest sens se soluționează de către

instanțele de contencios administrativ competente potrivit legii și

în conformitate cu prevederile art. 18 din Ordonanța de urgență



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea procedurilor privind definitivarea impozitului anual pe veniturile realizate 

de persoanele fizice, precum și a modelului și conținutului unor formulare

Având în vedere dispozițiile art. 5 alin. (4) și ale art. 133 alin. (9) și alin. (13) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa

nr. 750.666 din data de 23.08.2018,

în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1), (4) și (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă „Procedura de stabilire a impozitului

anual pe veniturile realizate de persoanele fizice și de emitere a

deciziilor de impunere anuală”, prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă „Procedura privind stabilirea sumei

reprezentând până la 2% din impozitul pe venitul anual datorat

pentru susținerea entităților nonprofit/unităților de cult și a

cheltuielilor admise cu bursele private, acordate potrivit legii”,

prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă modelul și conținutul următoarelor

formulare:

a) 250 „Decizie de impunere anuală pentru veniturile

realizate din România de persoanele fizice”, cod 14.13.02.13/a,

prevăzut în anexa nr. 3;

b) 251 „Decizie de impunere anuală pentru veniturile

realizate din străinătate de persoanele fizice”,

cod 14.13.02.13/5a, prevăzut în anexa nr. 4.

Art. 4. — (1) Formularele prevăzute la art. 3 se utilizează

pentru definitivarea impozitului anual datorat pe veniturile

realizate de persoanele fizice în anul 2017.

(2) Până la data de 30 octombrie 2018, organul fiscal central

competent stabilește impozitul pe venitul/câștigul net anual

impozabil datorat, emite și transmite deciziile de impunere anuală.

Art. 5. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de

utilizare și de păstrare a formularelor de la art. 3 sunt prevăzute

în anexa nr. 5.

a Guvernului nr. 195/2005, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 8. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri, Ministerul Transporturilor notifică Comisia

Europeană cu privire la numele și adresa autorității competente

responsabile cu procesul de urmat la adoptarea restricțiilor de

operare, precum și cu privire la instanțele de contencios

administrativ competente pentru soluționarea litigiilor prevăzute

la art. 7, potrivit legii.
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PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

p. Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Laurențiu Adrian Neculaescu,

secretar de stat

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

Ministrul delegat pentru afaceri europene,

Victor Negrescu

București, 23 august 2018.

Nr. 639.
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Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Ionuț Mișa

București, 24 august 2018.

Nr. 2.093.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R A

de stabilire a impozitului anual pe veniturile realizate de persoanele fizice și de emitere a deciziilor de impunere anuală

1. Stabilirea impozitului pe venitul/câștigul net anual

impozabil datorat și regularizarea acestuia cu plățile anticipate

datorate de contribuabili pentru anul 2017 se efectuează de

compartimentul cu atribuții de gestiune registru contribuabili și

declarații fiscale persoane fizice din cadrul organului fiscal

central competent, denumit în continuare compartiment de
specialitate.

2. Prin organ fiscal central competent se înțelege:

a) organul fiscal în a cărui rază teritorială contribuabilul are

adresa unde își are domiciliul, potrivit legii, sau adresa unde

locuiește efectiv, în cazul în care aceasta este diferită de

domiciliu, pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal în

România;

b) organul fiscal central competent, potrivit legii, pentru

administrarea contribuabililor persoane fizice, fără domiciliu

fiscal în România.

3. În sensul prezentei proceduri, termenii de mai jos au

următoarele semnificații:

a) decizia de impunere — Decizia de impunere anuală pentru

veniturile realizate din România de persoanele fizice (formularul 250)

sau Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din

străinătate de persoanele fizice (formularul 251), după caz;

b) declarația de impunere anuală — Declarația privind

veniturile realizate din România (formularul 200), Declarația

privind veniturile realizate din străinătate (formularul 201) sau

Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale

datorate de persoanele fizice — cap. I „Date privind veniturile

realizate în anul 2017”, după caz.

4. În vederea stabilirii impozitului pe venitul/câștigul net anual

impozabil datorat, a emiterii și comunicării deciziilor de

impunere, compartimentul de specialitate din cadrul organului

fiscal central competent efectuează următoarele operațiuni:

a) înregistrarea declarațiilor de impunere anuală în aplicația

informatică;

b) identificarea contribuabililor care nu au depus declarația

de impunere anuală;

c) notificarea contribuabililor care nu au depus declarația de

impunere anuală;

d) procesarea declarațiilor de impunere anuală;

e) verificarea de coerență a datelor declarate de contribuabili;

f) recalcularea venitului net anual/pierderii nete anuale;

g) stabilirea bazei de impozitare;

h) emiterea deciziilor de impunere;

i) comunicarea deciziilor de impunere.

Înregistrarea declarațiilor de impunere anuală în

aplicația informatică

5.1. În termen de 24 de ore de la primirea declarațiilor de

impunere anuală, compartimentul de specialitate înregistrează

formularele în aplicația informatică, în vederea organizării unei

evidențe a declarațiilor depuse.

5.2. Pe baza datelor înregistrate în aplicația informatică,

compartimentul de specialitate emite lista persoanelor fizice

care au depus declarația de impunere.

Identificarea contribuabililor care nu au depus declarația

de impunere anuală

6.1. Compartimentul de specialitate identifică, cu ajutorul

aplicației informatice, persoanele care au obligația depunerii

declarației de impunere anuală, pentru anul 2017.

6.2. Lista persoanelor care au obligația depunerii declarației

de impunere anuală se obține pe baza informațiilor existente în

evidența fiscală, constituită pe baza datelor declarate de

contribuabili, plătitorii de venituri, organizatorii/plătitorii de

venituri din jocuri de noroc sau intermediarii/societățile de

administrare a investițiilor/societățile de investiții autoadministrate,

după caz, în funcție de natura venitului realizat.

6.3. La întocmirea listei persoanelor care au obligația

depunerii declarației de impunere anuală pentru anul 2017 se

au în vedere următoarele surse de informații:

a) deciziile de impunere privind plățile anticipate cu titlu de

impozit/impozitul anual datorat (formularul 260), emise pentru

anul 2017, pentru următoarele tipuri de venit:

— activități independente — activități de producție, comerț,

prestări de servicii sau profesii liberale, pentru care venitul net

se determină în sistem real, pe baza datelor din contabilitate;

— valorificarea drepturilor de proprietate intelectuală, pentru

care venitul net se determină în sistem real, pe baza datelor din

contabilitate sau pe baza cotelor forfetare de cheltuieli, pentru

care impozitul nu s-a reținut la sursă;

— cedarea folosinței bunurilor pentru care venitul net se

determină în sistem real, pe baza datelor din contabilitate;

— cedarea folosinței bunurilor pentru care chiria reprezintă

echivalentul în lei al unei sume în valută, cu excepția situațiilor

în care plățile anticipate au fost recalculate în anul de raportare,

ca urmare a rezilierii contractului de închiriere și pentru care

impozitul este final;

— activități agricole, silvicultură și piscicultură, pentru care

venitul net se determină în sistem real, pe baza datelor din

contabilitate;

b) declarațiile privind venitul estimat/norma de venit

(formularul 220), depuse în luna decembrie 2017, pentru

următoarele tipuri de venit:

— activități independente pentru care venitul net se

determină în sistem real sau pe baza normelor de venit, altele

decât veniturile din drepturi de proprietate intelectuală pentru

care plățile anticipate se stabilesc prin reținere la sursă;

— cedarea folosinței bunurilor pentru care venitul net se

determină în sistem real sau prin utilizarea cotelor forfetare de

cheltuieli;

c) declarațiile informative privind impozitul reținut la sursă,

veniturile din jocuri de noroc și câștigurile/pierderile din investiții,

Art. 6. — Prevederile prezentului ordin se aplică pentru

veniturile realizate de persoanele fizice în anul 2017.

Art. 7. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 8. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și unitățile fiscale subordonate acestora vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.



pe beneficiari de venit (formularul 205), în cazul veniturilor din

jocuri de noroc ca urmare a participării la jocuri de noroc la

distanță și festivaluri de poker sau în cazul câștigurilor/pierderilor

din transferul titlurilor de valoare, din orice alte operațiuni cu

instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate,

precum și din transferul aurului financiar;

d) declarațiile privind obligațiile de plată a contribuțiilor

sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor

asigurate (formularul 112), în cazul veniturilor din drepturi de

proprietate intelectuală pentru care impozitul reținut la sursă

reprezintă plată anticipată în contul impozitului anual datorat.

7. După expirarea termenului legal de depunere a

declarațiilor de impunere anuală, compartimentul de specialitate

emite, cu ajutorul aplicației informatice, lista persoanelor care

nu au depus declarația de impunere anuală, prin compararea

listei persoanelor care au depus declarația de impunere anuală

cu lista persoanelor care au obligația depunerii declarației de

impunere anuală.

Notificarea contribuabililor care nu au depus declarația

de impunere anuală

8.1. Compartimentul de specialitate transmite persoanelor

care nu au depus declarația de impunere anuală notificări

privind nedepunerea la termen a declarației de impunere.

Formularul „Notificare privind nedepunerea la termen a

declarației de impunere” a fost aprobat prin Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.695/2016 pentru

aprobarea formularelor privind definitivarea impozitului anual pe

venit și a contribuțiilor sociale datorate de persoanele fizice, cu

modificările și completările ulterioare.

8.2. Organul fiscal central competent efectuează următoarele

operațiuni:

— emite, cu ajutorul aplicației informatice, notificările privind

nedepunerea la termen a declarațiilor de impunere anuală;

— comunică contribuabililor notificările, potrivit prevederilor

art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, denumită în

continuare Cod de procedură fiscală;
— înregistrează data comunicării notificării în evidența

fiscală.

8.3. Pentru persoanele fizice care nu au depus declarația de

impunere anuală în termen de 15 zile de la data comunicării

notificării, organul fiscal stabilește din oficiu impozitul pe venit,

potrivit prevederilor legale.

Procesarea declarațiilor de impunere anuală

9.1. Declarațiile de impunere anuală primite până la data de

31 iulie 2018 se procesează până la data de 31 august 2018.

9.2. Declarațiile de impunere anuală primite după data de

31 iulie 2018 se procesează în termen de maximum 15 zile de

la data primirii acestora.

Verificarea de coerență a datelor declarate de contribuabili

10.1. Compartimentul de specialitate efectuează, cu ajutorul

aplicației informatice, verificarea de coerență a datelor declarate

de contribuabili cu informațiile existente în evidența fiscală,

constituită pe baza următoarelor declarații fiscale, după caz:

— formularul 205 „Declarație informativă privind impozitul

reținut la sursă, veniturile din jocuri de noroc și

câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari de venit”, în

cazul veniturilor din jocuri de noroc ca urmare a participării la

jocuri de noroc la distanță și festivaluri de poker sau în cazul

câștigurilor/pierderilor din transferul titlurilor de valoare, din orice

alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente

financiare derivate, precum și din transferul aurului financiar;

— formularul 112 „Declarație privind obligațiile de plată a

contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a

persoanelor asigurate”, în cazul veniturilor din drepturi de

proprietate intelectuală;

— formularul 204 „Declarație anuală de venit pentru

asocierile fără personalitate juridică și entități supuse regimului

transparenței fiscale”, în cazul veniturilor din activități

independente, din activități agricole, din piscicultură sau

silvicultură, pentru care venitul net se determină în sistem real,

pe baza datelor din contabilitate.

10.2. Compartimentul de specialitate poate compara datele

declarate de contribuabil cu orice informații relevante, existente

în evidența fiscală.

10.3. În cazul în care, după verificarea coerenței datelor,

constată neconcordanțe între sumele declarate de contribuabili

și cele existente în evidența fiscală, inclusiv nedeclararea unei

surse de venit, compartimentul de specialitate notifică

contribuabilii privind aceste aspecte.

10.4. Organul fiscal central competent efectuează următoarele

operațiuni:

— emite, cu ajutorul aplicației informatice, notificările privind

neconcordanțele între veniturile declarate de contribuabili și cele

existente în evidența fiscală. Formularul „Notificare privind

neconcordanțele între veniturile declarate și cele existente în

evidența fiscală” a fost aprobat prin Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.695/2016, cu

modificările și completările ulterioare;

— comunică contribuabililor notificările, potrivit prevederilor

art. 47 din Codul de procedură fiscală;

— înregistrează data comunicării notificării în evidența

fiscală.

10.5. În situația în care contribuabilii se prezintă în termenul

indicat în notificare, compartimentul de specialitate clarifică

neconcordanțele împreună cu aceștia, prin înregistrarea unei

declarații rectificative, dacă este cazul.

10.6. În situația în care contribuabilii nu se prezintă în

termenul indicat de organul fiscal, stabilirea sumelor datorate se

face de către compartimentul de specialitate, prin estimarea

bazei de impozitare, potrivit art. 106 alin. (2) lit. a) din Codul de

procedură fiscală.

10.7. Compartimentul de specialitate întocmește o notă

referitoare la neconcordanțele constatate, cu indicarea sumelor

pe care le-a avut în vedere la stabilirea impozitului anual datorat.

Recalcularea venitului net anual/pierderii nete anuale

11.1. În cazul veniturilor din activități independente, cedarea

folosinței bunurilor, activități agricole, silvicultură și piscicultură,

pentru care venitul net se determină în sistem real, pe baza

datelor din contabilitate, realizate în anul 2017, compartimentul

de specialitate determină venitul net anual recalculat prin

deducerea din venitul net declarat de contribuabili a contribuțiilor

sociale obligatorii datorate potrivit prevederilor titlului V din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, în vigoare în anul 2017,

denumită în continuare Cod fiscal.
11.2. Contribuțiile sociale obligatorii datorate, potrivit

prevederilor titlului V din Codul fiscal, alocate venitului

corespunzător fiecărei surse, se deduc, după caz, din:

a) venitul net anual declarat în formularul 200 „Declarație

privind veniturile realizate din România” (rd. 3 „Venit net anual”

de la cap. II „Date privind veniturile realizate, pe surse și

categorii de venit”, lit. B „Date privind venitul/câștigul net anual”);

b) venitul net declarat în formularul 201 „Declarație privind

veniturile realizate din străinătate” (rd. 3 „Venit net/Câștig net

anual” de la cap. II „Date privind veniturile realizate, pe surse și

categorii de venit”, lit. B „Date privind venitul realizat”);

c) venitul net anual declarat în formularul „Declarație unică

privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de

persoanele fizice” (rd. 3 „Venit net anual” de la cap. I „Date

privind veniturile realizate în anul 2017”, secțiunea 1 „Date

privind veniturile realizate din România în anul 2017”, lit. B „Date

privind venitul/câștigul net anual”);

d) venitul net declarat în formularul „Declarație unică privind

impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele

fizice” (rd. 3 „Venit net/Câștig net anual” de la cap. I „Date privind

veniturile realizate în anul 2017”, secțiunea 3 „Date privind

veniturile realizate din străinătate în anul 2017”, lit. B „Date

privind venitul/câștigul net anual”).
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11.3. În cazul în care, în anul de impunere, contribuabilii

înregistrează pierderi din activități independente, cedarea

folosinței bunurilor, activități agricole, silvicultură și piscicultură,

pentru care venitul net se determină în sistem real, pe baza

datelor din contabilitate, contribuțiile sociale obligatorii datorate

potrivit prevederilor titlului V din Codul fiscal, alocate

corespunzător fiecărei surse de venit, majorează pierderea netă

anuală, înregistrată pe fiecare sursă.

Stabilirea bazei de impozitare

12. Compartimentul de specialitate stabilește baza de

impozitare după cum urmează:

1. În cazul veniturilor din activități independente, activități

agricole, silvicultură și piscicultură, pentru care venitul net se

determină în sistem real, pe baza datelor din contabilitate,

realizate în anul 2017, venitul net anual impozabil se stabilește

pe fiecare sursă de venit prin deducerea din venitul net anual

recalculat potrivit pct. 11.1—11.3 a pierderilor fiscale reportate,

conform dispozițiilor art. 118 din Codul fiscal.

2. În cazul veniturilor din activități independente pentru care

venitul net anual se determină pe baza normelor de venit și

pentru care declarația privind venitul estimat/norma de venit a

fost depusă în luna decembrie 2017, baza de calcul al

impozitului anual reprezintă venitul net aferent perioadei până la

sfârșitul anului de impunere, determinat pe baza normelor de

venit aprobate pentru anul 2017.

3. În cazul veniturilor din valorificarea drepturilor de

proprietate intelectuală pentru care venitul net se determină pe

baza cotelor forfetare de cheltuieli, potrivit legii, venitul net anual

impozabil reprezintă venitul net anual declarat de contribuabil

în declarația de impunere anuală.

4. În cazul exploatării de către moștenitori a drepturilor de

proprietate intelectuală, precum și în cazul remunerației

reprezentând dreptul de suită și al remunerației compensatorii

pentru copia privată, venitul net anual impozabil reprezintă

venitul net anual declarat de contribuabil în declarația de

impunere anuală.

5. În cazul veniturilor din cedarea folosinței bunurilor,

realizate în anul 2017, baza de impozitare reprezintă:

a) venitul net anual impozabil stabilit prin deducerea din

venitul net anual recalculat potrivit pct. 11.1—11.3 a pierderilor

fiscale reportate, în cazul în care venitul net se determină în

sistem real, pe baza datelor din contabilitate;

b) venitul net anual declarat de contribuabil în declarația de

impunere, în cazul în care venitul net se determină pe baza

cotelor forfetare de cheltuieli și pentru care există obligația

depunerii declarației de impunere anuală, potrivit legii;

c) venitul net aferent perioadei până la sfârșitul anului de

impunere, determinat pe baza normelor de venit aprobate

pentru anul 2017, în cazul veniturilor din cedarea folosinței

bunurilor pentru care venitul net anual se determină pe baza

normelor de venit și pentru care declarația privind venitul

estimat/norma de venit a fost depusă în luna noiembrie sau

decembrie 2017.

6. În cazul câștigurilor din transferul titlurilor de valoare, din

orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv

instrumente financiare derivate, precum și din transferul aurului

financiar, câștigul net anual impozabil se determină ca diferență

între câștigul net anual și pierderile reportate, potrivit legii, din

anii fiscali anteriori rezultate din aceste operațiuni.

7. În cazul veniturilor realizate de către persoanele fizice ca

urmare a participării la jocuri de noroc la distanță și festivaluri de

poker, baza de impozitare reprezintă fiecare venit brut primit de

un participant de la un organizator sau plătitor de venituri din

jocuri de noroc.

8. În cazul veniturilor din alte surse pentru care contribuabilii

au obligația depunerii declarației de impunere anuală, baza de

impozitare reprezintă:

a) venitul net declarat de contribuabil la rubrica „Venit net

anual” din declarația de impunere anuală, în cazul veniturilor

obținute de cedent ca urmare a cesiunii de creanță, respectiv

de cesionar din realizarea venitului din creanța respectivă,

inclusiv în cazul drepturilor de creanțe salariale obținute în baza

unor hotărâri judecătorești rămase definitive și

irevocabile/hotărâri judecătorești definitive și executorii, din

patrimoniul personal, altele decât cele care se încadrează în

categoriile prevăzute la art. 61 lit. a)—h) și art. 62 din Codul

fiscal;

b) venitul brut declarat de contribuabil în declarația de

impunere anuală, în cazul veniturilor din alte surse, prevăzute la

art. 116 alin. (1) din Codul fiscal, pentru care contribuabilii au

obligația depunerii declarației privind venitul realizat.

9. În cazul veniturilor realizate din străinătate, baza de

impozitare se stabilește conform regulilor proprii fiecărei

categorii de venit, potrivit legii.

13. În cazul veniturilor din activități independente, activități

agricole, silvicultură și piscicultură, pentru care venitul net se

determină în sistem real, pe baza datelor din contabilitate,

realizate de persoane fizice cu handicap grav sau accentuat, pe

fracțiuni de an, venitul net anual impozabil, determinat potrivit

pct. 12 subpct. 1, se reduce proporțional cu numărul de zile

calendaristice pentru care venitul este scutit de la plata

impozitului.

Emiterea deciziilor de impunere

14.1. Compartimentul de specialitate determină impozitul pe

venitul/câștigul net anual impozabil datorat pentru anul 2017, pe

fiecare sursă de venit, emite și transmite formularul 250 „Decizie

de impunere anuală pentru veniturile realizate din România de

persoanele fizice” sau formularul 251 „Decizie de impunere

anuală pentru veniturile realizate din străinătate de persoanele

fizice”, după caz, până la data de 30 octombrie 2018.

14.2. Pentru contribuabilii care au mai multe surse de venit,

deciziile de impunere se emit și se comunică împreună.

14.3. Dispozițiile art. 96 din Codul de procedură fiscală se

aplică corespunzător.

Comunicarea deciziilor de impunere

15.1. Deciziile de impunere se comunică prin modalitățile

prevăzute la art. 47 din Codul de procedură fiscală.

15.2. În termen de 24 de ore de la primirea informației privind

data comunicării deciziilor de impunere, compartimentul de

specialitate înregistrează în evidența fiscală data comunicării

acestora.

15.3. După înregistrarea în evidența fiscală a datei

comunicării deciziilor de impunere, compartimentul de

specialitate transmite, automat, prin sistemul informatic, datele

privind sumele stabilite prin deciziile de impunere și data

comunicării acestora către compartimentul cu atribuții de

evidență pe plătitori persoane fizice.

N O T Ă:

Contribuabilii persoane fizice nu au obligația depunerii

Declarației unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale

datorate de persoanele fizice pentru veniturile realizate în anul

2017, dacă până la data intrării în vigoare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 18/2018 privind adoptarea unor măsuri

fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte

normative au depus la organul fiscal Declarația privind veniturile

realizate din România (formularul 200) sau Declarația privind

veniturile realizate din străinătate (formularul 201).

În cazul în care, pentru veniturile realizate în anul 2017, se

depune și Declarația unică privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice — cap. I „Date

privind veniturile realizate în anul 2017”, organul fiscal utilizează

pentru definitivarea anului 2017 datele declarate în Declarația

unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de

persoanele fizice.
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P R O C E D U R Ă

privind stabilirea sumei reprezentând până la 2% din impozitul pe venitul anual datorat pentru susținerea entităților

nonprofit/unităților de cult și a cheltuielilor admise cu bursele private, acordate potrivit legii
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CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1. Pentru susținerea entităților nonprofit care se înființează și

funcționează, în condițiile legii, sau/și a unităților de cult, precum

și pentru acordarea de burse private, conform legii, contribuabilii

persoane fizice pot dispune asupra destinației unei sume

reprezentând până la 2% din impozitul anual/impozitul datorat

pe venitul/câștigul net anual impozabil/impozitul datorat pe

venitul anual, potrivit dispozițiilor art. 79, art. 82 alin. (6), art. 102

și art. 123 alin. (2)—(5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în vigoare în anul

fiscal 2017.

2. Stabilirea sumei reprezentând până la 2% din impozitul

anual datorat pentru anul 2017 se efectuează de către

compartimentul cu atribuții de gestiune registru contribuabili și

declarații fiscale persoane fizice din cadrul organului fiscal

central competent, denumit în continuare compartiment de
specialitate.

3. Prin organ fiscal central competent se înțelege:

a) organul fiscal central în a cărui rază teritorială

contribuabilul are adresa unde își are domiciliul, potrivit legii, sau

adresa unde locuiește efectiv, în cazul în care aceasta este

diferită de domiciliu, pentru persoanele fizice care au domiciliul

fiscal în România;

b) organul fiscal central competent, potrivit legii, pentru

administrarea contribuabililor persoane fizice fără domiciliu fiscal

în România.

4. În sensul prezentei proceduri, termenii de mai jos au

următoarele semnificații:

a) cerere — Declarația privind veniturile realizate din

România (formularul 200), Declarația unică privind impozitul pe

venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice sau

Cerere privind destinația sumei reprezentând până la 2% din

impozitul anual pe veniturile din salarii și din pensii (formularul

230), după caz;

b) impozitul anual datorat — impozitul anual, impozitul

datorat pe venitul/câștigul net anual impozabil, impozitul datorat

pe venitul anual, după caz.

5. Dispozițiile Ordinului președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.003/2018 pentru aprobarea Procedurii

privind procesarea formularelor 230 „Cerere privind destinația

sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual pe veniturile

din salarii și din pensii” se aplică în mod corespunzător.

CAPITOLUL II

Organizarea evidenței cererilor primite și procesarea

acestora. Stabilirea plafonului admis de lege

6. În vederea organizării unei evidențe a cererilor primite,

compartimentul de specialitate înregistrează în evidență cererile

în termen de o zi lucrătoare de la depunerea acestora.

7. În vederea stabilirii sumei reprezentând până la 2% din

impozitul anual datorat pentru susținerea entităților

nonprofit/unităților de cult și pentru acordarea de burse private,

potrivit legii, compartimentul de specialitate procesează cererile

în termen de 15 zile de la depunerea acestora.

8. Compartimentul de specialitate stabilește plafonul admis

de lege reprezentând 2% din impozitul anual datorat, pe baza

datelor din evidența fiscală, având în vedere următoarele:

a) impozitul pe venitul/câștigul net anual impozabil datorat —

rd. 10 de la secțiunea II din formularul 250 „Decizie de impunere

anuală pentru veniturile realizate din România de persoanele

fizice”;

b) plățile anticipate cu titlu de impozit/impozit anual — rd. 6

de la secțiunea II din formularul 260 „Decizie de impunere

privind plățile anticipate cu titlu de impozit/impozitul anual

datorat”;

c) impozitul pe veniturile din salarii și asimilate salariilor — rd. 7

de la secțiunea E1 „Venituri obținute la funcția de bază” sau rd. 4

de la secțiunea E2 „Alte venituri din salarii”, după caz, din

formularul 112 „Declarație privind obligațiile de plată a

contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a

persoanelor asigurate”;

d) impozitul pe veniturile din pensii — col. 10 de la secțiunea IV

„Date informative privind impozitul reținut la sursă, veniturile din

jocuri de noroc și câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari

de venit” din formularul 205 „Declarație informativă privind

impozitul reținut la sursă, veniturile din jocuri de noroc și

câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari de venit”;

e) impozitul anual datorat — rd. 10 de la secțiunea III din

formularul 224 „Declarație privind veniturile sub formă de salarii

și asimilate salariilor din străinătate obținute de către persoanele

fizice care desfășoară activitate în România”, depus pentru luna

decembrie a anului de raportare sau pentru luna în care

contribuabilul și-a încetat raportul contractual de muncă, după

caz.

CAPITOLUL III

Stabilirea cheltuielilor admise cu bursa privată

9. Compartimentul de specialitate verifică datele înscrise de

contribuabili în cerere, precum și documentele prezentate (de

exemplu: contractul încheiat între părți, documentele de plată)

și, în cazul în care constată erori sau documentele depuse nu

sunt suficiente, notifică contribuabilii în vederea clarificării

situației.

10. Compartimentul de specialitate verifică dacă suma plătită

de contribuabil pentru bursa privată se încadrează în plafonul

admis de lege și stabilește cheltuielile admise cu bursa privată

după cum urmează:

a) în situația în care suma plătită este mai mare decât

plafonul admis de lege, cheltuielile admise cu bursa privată se

stabilesc la nivelul acestui plafon;

b) în situația în care suma plătită este mai mică decât

plafonul admis de lege, cheltuielile admise cu bursa privată se

stabilesc la nivelul sumei plătite.

11. În situația contribuabililor care dispun asupra destinației

sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual, atât pentru

susținerea entităților nonprofit/unităților de cult, cât și pentru

acordarea de burse private, în vederea stabilirii cheltuielilor

admise cu bursa privată, compartimentul de specialitate verifică

dacă suma înscrisă în cerere pentru susținerea entităților

nonprofit/unităților de cult, cumulată cu suma plătită pentru

bursa privată, depășește plafonul admis de lege. În situația în

care plafonul admis de lege este depășit, suma totală luată în
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calcul este limitată la nivelul acestui plafon, având prioritate

cheltuielile efectuate cu bursa privată în anul 2017.

12.1. Compartimentul de specialitate stabilește cheltuielile

admise cu bursa privată pe baza documentelor prezentate de

contribuabili, precum și a datelor existente în evidența fiscală și

emite deciziile privind stabilirea cheltuielilor admise cu bursele

private (formularul 255) și/sau deciziile de impunere anuală

pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice

(formularul 250), după caz.

12.2. Compartimentul de specialitate comunică deciziile

contribuabililor potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare.

12.3. În termen de 24 de ore de la primirea informației privind

data comunicării deciziilor de la pct. 12.1, compartimentul de

specialitate înregistrează în evidența fiscală data comunicării

acestora.

12.4. După înregistrarea în evidența fiscală a datei

comunicării deciziilor, compartimentul de specialitate transmite

compartimentului cu atribuții de evidență pe plătitori persoane

fizice, automat, prin sistemul informatic, datele privind sumele

stabilite și data comunicării deciziilor.

CAPITOLUL IV

Stabilirea sumei reprezentând până la 2% din impozitul

anual datorat pentru susținerea entităților

nonprofit/unităților de cult

13.1. În vederea stabilirii sumei reprezentând până la 2% din

impozitul anual datorat pentru susținerea entităților

nonprofit/unităților de cult, compartimentul de specialitate

verifică datele înscrise în cerere și, în cazul în care constată

erori, notifică contribuabilul în vederea clarificării situației.

13.2. În cazul în care constată erori sau modificări privind

datele de identificare ale entității nonprofit/unității de cult

(denumirea, codul de identificare fiscală, contul bancar — IBAN)

și poate identifica elementele necesare stabilirii sumei de virat,

direct de la entitatea nonprofit/unitatea de cult sau din alte surse,

compartimentul de specialitate efectuează corecția datelor, fără

notificarea contribuabilului.

14. În vederea stabilirii sumelor de virat pentru susținerea

entităților nonprofit/unităților de cult, compartimentul de

specialitate are în vedere următoarele:

1. În situația contribuabililor care nu au completat în cerere

rubrica „Suma”, referitoare la susținerea unei entități

nonprofit/unități de cult, suma de virat se stabilește la nivelul

plafonului admis de lege.

2. În situația contribuabililor care au completat în cerere

rubrica „Suma”, pentru susținerea unei entități nonprofit/unități

de cult, compartimentul de specialitate verifică încadrarea

acesteia în plafonul admis de lege și stabilește suma de virat

entității beneficiare astfel:

a) în situația în care suma completată în cerere este mai

mare decât plafonul admis de lege, suma de virat se stabilește

la nivelul acestui plafon;

b) în situația în care suma completată în cerere este mai

mică decât plafonul admis de lege, suma de virat se stabilește

la nivelul sumei înscrise în cerere.

3. În situația în care persoana fizică optează pentru virarea

unei sume reprezentând până la 2% din impozitul anual datorat

pentru o sursă de venit, pentru susținerea mai multor entități

nonprofit/unități de cult, și nu a completat în cerere rubrica

„Suma”, suma de virat se stabilește la nivelul plafonului admis

de lege și se distribuie, în mod egal, entităților nonprofit/unităților

de cult beneficiare.

4. În situația în care persoana fizică optează pentru virarea

unei sume reprezentând până la 2% din impozitul anual datorat

pentru o sursă de venit, pentru susținerea mai multor entități

nonprofit/unități de cult, și a completat în cerere rubrica „Suma”,

compartimentul de specialitate verifică încadrarea în plafonul

admis de lege a sumei totale înscrise în cerere și stabilește

sumele de virat astfel:

a) în situația în care suma totală, completată în cerere, este

mai mică decât plafonul admis de lege, sumele de virat fiecărei

entități nonprofit/unități de cult se stabilesc la nivelul fiecărei

sume înscrise în cerere;

b) în situația în care suma totală, completată în cerere, este

mai mare decât plafonul admis de lege, suma totală de virat se

stabilește la nivelul plafonului admis de lege și se distribuie,

proporțional, fiecărei entități nonprofit/unități de cult beneficiare.

5. În situația în care persoana fizică optează pentru virarea

unei sume reprezentând până la 2% din impozitul anual datorat

pentru o sursă de venit, pentru susținerea mai multor entități

nonprofit/unități de cult, și a completat în cerere rubrica „Suma”

numai pentru o parte din entitățile beneficiare, compartimentul

de specialitate verifică încadrarea în plafonul admis de lege a

sumei totale înscrise în cerere și stabilește sumele de virat

astfel:

a) în situația în care suma totală, completată în cerere, este

mai mică decât plafonul admis de lege, sumele de virat fiecărei

entități nonprofit/unități de cult se stabilesc la nivelul fiecărei

sume înscrise în cerere, iar diferența se distribuie în mod egal

celorlalte entități nonprofit/unități de cult beneficiare;

b) în situația în care suma totală, completată în cerere, este

mai mare decât plafonul admis de lege, suma totală de virat se

stabilește la nivelul plafonului admis de lege și se distribuie,

proporțional, fiecărei entități nonprofit/unități de cult beneficiare,

cu mențiunea că, pentru entitățile nonprofit/unitățile de cult

pentru care nu este completată rubrica „Suma”, suma solicitată

se consideră, în mod convențional, ca fiind rezultatul împărțirii

plafonului admis de lege la numărul de entități nonprofit/unități

de cult beneficiare.

15. Virarea sumelor reprezentând până la 2% din impozitul

anual pe veniturile din salarii și din pensii pentru susținerea

entităților nonprofit/unităților de cult se realizează în maximum

90 de zile de la data depunerii cererii.

16.1. În vederea virării sumelor reprezentând până la 2% din

impozitul anual datorat pentru susținerea entităților

nonprofit/unităților de cult, compartimentul de specialitate

efectuează următoarele operațiuni:

— sortează formularele 200 „Declarație privind veniturile

realizate din România”, formularele „Declarație unică privind

impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele

fizice” și formularele 230 „Cerere privind destinația sumei

reprezentând până la 2% din impozitul anual pe veniturile din

salarii și din pensii” după codurile conturilor bancare (IBAN) ale

entităților nonprofit/unităților de cult;

— editează, cu ajutorul aplicației informatice, un borderou în

format hârtie, care conține următoarele informații:

• numărul/data borderoului;

• denumirea entității nonprofit/unității de cult;

• codul de identificare fiscală al entității nonprofit/unității de

cult;

• simbol cont bancar (IBAN).

16.2. Borderoul se aprobă de către conducătorul unității

fiscale, cu mențiunea „Bun de plată”, și se transmite unității de

trezorerie, cel târziu în termen de 80 de zile de la data depunerii

formularelor.
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ANEXA Nr. 31)

1)

Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 41)

1) Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 5

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare

a formularelor

a) Denumire: „Decizie de impunere anuală pentru veniturile realizate din România de persoanele

fizice” (formularul 250)

1. Codul: 14.13.02.13/a

2. Format: A4/t2

3. Caracteristici de tipărire: 

— se tipărește pe ambele fețe;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și completare, cu adaptări adecvate

situației contribuabilului.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează la stabilirea impozitului pe venitul net anual impozabil din activități independente, din

cedarea folosinței bunurilor, din activități agricole, piscicultură și/sau silvicultură, jocuri de noroc, alte surse,

precum și la stabilirea impozitului pe câștigul net anual din transferul titlurilor de valoare și orice alte

operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate, precum și din transferul

aurului financiar.

6. Se întocmește în două exemplare de către organul fiscal central competent.

7. Circulă: 

— un exemplar, la organul fiscal central competent;

— un exemplar, la contribuabil.

8. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

b) Denumirea: „Decizie de impunere anuală pentru veniturile realizate din străinătate de persoanele

fizice” (formularul 251)

1. Codul: 14.13.02.13/5a

2. Format: A4/t2

3. Caracteristici de tipărire: 

— se tipărește pe ambele fețe;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și completare, cu adaptări adecvate

situației contribuabilului.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează la stabilirea impozitului anual datorat pe veniturile realizate din străinătate, pe surse

și categorii de venit, și la acordarea creditului fiscal extern.

6. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal central competent.

7. Circulă: 

— un exemplar, la organul fiscal central competent;

— un exemplar, la contribuabil.

8. Se arhivează la dosarul contribuabilului.
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